
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/05387 

 Del: 07/09/2021 

 Proponente: P.O. Strutture Scolastiche e Logistica 

 

OGGETTO: 

FORNITURA BANCO MULTIFUNZIONE PER ALUNNO DISABILE SCUOLA VILLANI - AFFIDAMENTO DITTA 

GUALTIERI CENTER SRL

 

IL DIRIGENTE

Viste:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22 febbraio 2021, immediatamente esecutiva, avente ad 

oggetto "Documenti di programmazione 2021/2023: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio  

finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti."

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 30 Marzo 2021, immediatamente eseguibile, con la quale è  

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023;

• il Decreto del Sindaco n. 7 del 16.02.2021 con il quale al sottoscritto è stato confermato l’incarico ad interim  

di Dirigente del Servizio Supporto Attività Educative e Scolastiche della Direzione Istruzione;

Vista la richiesta pervenuta in data 11/06/2021 all’ufficio della PO Strutture Scolastiche e Logistica da parte  

dell’Istituto  Comprensivo  Statale  Puccini  per  la  Primaria  Villani,  di  un  banco  multifunzionale  con  incavo 

regolabile in altezza per le necessità di un alunno disabile;

Visto il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (cd. Decreto “Semplificazioni”), convertito in legge 11 settembre 

2020 n. 120 che introduce un regime parzialmente e temporaneamente derogatorio rispetto a quello dettato  

dall’articolo 36 del Codice dei contratti fino al 31 dicembre 2021 con la finalità “di incentivare gli investimenti  

pubblici  nel  settore  delle  infrastrutture  e  dei  servizi  pubblici,  nonché  al  fine  di  far  fronte  alle  ricadute 

economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del Covid-19”;

Pag. 1 di 5 DD/2021/05387



Visto in particolare l’art. 1 che disciplina la normativa di dettaglio negli appalti di importo inferiore alla soglia  

comunitaria,  prevedendo che, in deroga agli  articoli  36,  comma 2, e 157, co.  2,  del D.Lgs. n.  50/2016, si  

applicano  le  procedure  di  affidamento  di  cui  all’art.  1,  commi  2,  3  e  4,  del  medesimo D.L.  n.  76/2020,  

convertito  in  legge 11 settembre 2020 n.  120 qualora  la  determina a  contrarre  o  altro  atto di  avvio  del 

procedimento equivalente sia  adottato entro il  31 dicembre 2021 e che consente l’affidamento diretto di 

servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro;

Visto il comma 5 dell’articolo 102 del Testo Unico delle Imposte sui Redditi (DPR 22 dicembre 1986, n. 917  

s.m.i.),  che stabilisce  che “Per  i  beni  il  cui  costo unitario  non è  superiore  a  516,46 euro è  consentita la 

deduzione integrale delle spese di acquisizione nell’esercizio in cui sono state sostenute”

Visto l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato  

elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli  

acquisti di valore pari o superiore a 1.000 €, sino al sotto soglia;

Dato atto che il Comune di Firenze ha istituito il Mercato elettronico (SIGEME) ai sensi dell’art.3 lett. bbbb) del  

DLgs 50/16, per l’acquisto di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario e ai sensi dell’art.58  

dello stesso DLgs n.50/16 al quale si richiama il Regolamento generale per l’attività contrattuale, approvato 

con deliberazione consiliare n. 8 del 05.03.2012;

Dato atto che per il presente acquisto trova applicazione l’art.2, comma 9 del D.L. 669/1996 e quindi l’aliquota  

IVA è calcolata nella misura agevolata del 4%;

Dato atto che:

-la PO Strutture Scolastiche e Logistica ha proceduto ad effettuare sulla piattaforma SIGEME un processo di 

acquisto  SIGEME  id  8119  in  data  30  agosto  2021  chiedendo  alla  Ditta  GUALTIERI  CENTER  srl  -  P.IVA  

01360130486 (cod. benef.6466), con la quale la scrivente Direzione ha già proficuamente e positivamente  

collaborato,  un  preventivo  di  spesa  per  la  fornitura  di  un  banco  multifunzionale  misura  M  con  incavo 

regolabile in altezza per le necessità di un alunno disabile;;

-la Ditta GUALTIERI CENTER srl ha presentato un’offerta pari a €.272,00 oltre IVA nella misura del 4% per una 

spesa complessiva di € 282,88 (ALL.1);

Dato atto della congruità della spesa in oggetto;

Dato atto che GUALTIERI CENTER srl ha fornito nei termini previsti le certificazioni richieste;

Pag. 2 di 5 DD/2021/05387



Dato Atto che il DURC dell’Azienda è in regola e che l’Ufficio ha disposto tutti i controlli necessari con esito  

positivo degli stessi;

Dato atto che il CIG della presente procedura è Z4E32DE4E8

Ritenuto affidare ai sensi dell’art.36, comma 2 lett. a) alla Ditta GUALTIERI CENTER srl – P.IVA 01360130486  

(cod. benef.6466 la fornitura di un banco multifunzionale misura M con incavo regolabile in altezza per le  

necessità di un alunno disabile; come da processo SIGEME 8119 del 30 agosto 2021;

Dato atto 

• che tutta la documentazione di gara è visibile sulla piattaforma SIGEME e che è conservata agli atti della  

scrivente Direzione;

• che la spesa complessiva per la fornitura in oggetto ammonta €.272,00 oltre IVA nella misura del 4% per una  

spesa complessiva di € 282,88;

Dato atto della regolarità tecnica e amministrativa del presente provvedimento;

Dato  atto  dell’assenza  di  conflitto  di  interessi  da  parte  del  Dirigente  del  Servizio  Supporto  alle  Attività 

Educative e Scolastiche della Direzione Istruzione Valerio Cantafio Casamaggi, in qualità di R.U.P. in relazione 

all’oggetto del presente affidamento;

Stabilito che il contratto relativo all’affidamento suddetto sarà stipulato con scrittura privata, sotto forma di 

corrispondenza, come stabilito dall’art. 32 comma 14 del codice, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del Regolamento  

generale per l’attività contrattuale

Visti:

• · l’art.3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• · il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

Visto il D.lgs. 50/2016 – Codice dei contratti pubblici – ed in particolare:

• · l’art.31. Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni

• · l’art.32. Fasi della procedura di affidamento

• · l’art.36. Contratti sotto soglia

• · l’art.95. Criteri di aggiudicazione dell’appalto

• · l’art. 106. Modifica di contratti durante il periodo di efficacia

Visti gli articoli 107 e 183 del T.U.E.L.;

Pag. 3 di 5 DD/2021/05387



Visti gli art. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto l’art. 22 del Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1) Di  affidare ai sensi  dell’art.  36,  co 2 lett. a) del  D.Lgs 50/2016 alla Ditta GUALTIERI  CENTER srl  – P.IVA  

01360130486 (cod. benef.6466) di un banco multifunzionale misura M con incavo regolabile in altezza, come 

da processo SIGEME 8119 del 30 agosto 2021, per la somma totale di € 282,88=, Iva 4% compresa;

2)  di  impegnare  la  somma  di  €  282,88  sul  Capitolo  27265  Esercizio  2021  che  presenta  la  necessaria  

disponibilità a favore della Ditta GUALTIERI CENTER – P.IVA 01360130486 (cod. benef.6466) - CIG Z4E32DE4E8;

3)  che  il  contratto  relativo  all’affidamento  suddetto  sarà  stipulato  con  scrittura  privata,  sotto  forma  di 

corrispondenza, come stabilito dall’art. 32 comma 14 del codice, ai sensi dell’art. 4 comma 2 del Regolamento  

generale per l’attività contrattuale;

4)  di  liquidare  la  somma la  somma di  €  282,88 alla  Ditta  GUALTIERI  CENTER – P.IVA 01360130486 (cod.  

benef.6466) dietro presentazione di fattura

5)  Che,  ai  sensi  dell’articolo 29 del  D.Lgs  50/2016,  tutti gli  atti relativi  alla  procedura in  oggetto saranno  

pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo  

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti in l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.

6) Di dare pubblicità del presente atto tramite la piattaforma SIGEME.

ALLEGATI INTEGRANTI

ALLEGATO 1.pdf - 72a39ef48dfa4c46527119b196f2b51b17f541fba5fcf2ce372f713c61318ba0

Pag. 4 di 5 DD/2021/05387



Firenze, lí 07/09/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Valerio Cantafio Casamaggi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 27265 2021/6702 € 282,88
6466 - GUALTIERI 

CENTER S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2021/05387


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/05387

